
Απόφαση του Δικαστηρίου (τρίτο τμήμα) της 18ης Ιουνίου 
2009 [αίτηση του Hoge Raad der Nederlanden Den Haag 
(Κάτω Χώρες) για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως] — 

Staatssecretaris van Financiën κατά Stadeco BV 

(Υπόθεση C-566/07) ( 1 ) 

(Έκτη οδηγία ΦΠΑ — Άρθρο 21, παράγραφος 1, στοιχείο 
γ' — Φόρος οφειλόμενος αποκλειστικώς λόγω της μνείας 
του επί τιμολογίου — Διόρθωση του αχρεωστήτως τιμολο­ 

γηθέντος φόρου — Αδικαιολόγητος πλουτισμός) 

(2009/C 180/17) 

Γλώσσα διαδικασίας: η ολλανδική 

Αιτούν δικαστήριο 

Hoge Raad der Nederlanden Den Haag 

Διάδικοι στην υπόθεση της κύριας δίκης 

Staatssecretaris van Financiën 

κατά 

Stadeco BV 

Αντικείμενο 

Αίτηση για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως — Hoge Raad 
der Nederlanden Den Haag — Ερμηνεία του άρθρου 21, παρά­ 
γραφος 1, στοιχείο γ', της έκτης οδηγίας 77/388/ΕΟΚ του Συμ­ 
βουλίου, της 17ης Μαΐου 1977, περί εναρμονίσεως των νομοθε­ 
σιών των κρατών μελών, των σχετικών με τους φόρους κύκλου 
εργασιών — Κοινό σύστημα φόρου προστιθεμένης αξίας: ομοι­ 
όμορφη φορολογική βάση (ΕΕ ειδ. έκδ. 09/001, σ. 49) — 
Φόρος μη οφειλόμενος στο κράτος μέλος κατοικίας του εκδότη 
του τιμολογίου για πράξη που έλαβε χώρα σε άλλο κράτος 
μέλος ή σε τρίτο κράτος — Διόρθωση του κακώς τιμολογηθέντος 
φόρου 

Διατακτικό 

1) Το άρθρο 21, παράγραφος 1, στοιχείο γ', της έκτης οδηγίας 
77/388/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της 17ης Μαΐου 1977, περί 
εναρμονίσεως των νομοθεσιών των κρατών μελών, των σχετι­ 
κών με τους φόρους κύκλου εργασιών — Κοινό σύστημα 
φόρου προστιθεμένης αξίας: ομοιόμορφη φορολογική βάση, 
όπως τροποποιήθηκε με την οδηγία 91/680/ΕΟΚ του Συμβου­ 
λίου, της 16ης Δεκεμβρίου 1991, έχει την έννοια ότι ο φόρος 
προστιθεμένης αξίας οφείλεται, δυνάμει της διατάξεως αυτής, 
στο κράτος μέλος στο οποίο αντιστοιχεί ο φόρος προστιθεμένης 
αξίας που αναγράφεται επί τιμολογίου ή κάθε εγγράφου που 
επέχει θέση τιμολογίου, ακόμη και αν η οικεία πράξη δεν ήταν 
φορολογητέα στο εν λόγω κράτος μέλος. Στο αιτούν δικαστή­ 
ριο απόκειται να εξετάσει, λαμβάνοντας υπόψη όλες τις κρί­ 
σιμες περιστάσεις, σε ποιο κράτος μέλος αντιστοιχεί ο φόρος 
προστιθεμένης αξίας που αναγράφεται επί του οικείου τιμολο­ 
γίου. Μπορούν να αποτελούν λυσιτελείς συναφώς περιστάσεις, 
μεταξύ άλλων, ο αναγραφόμενος συντελεστής, το νόμισμα του 
ποσού που πρέπει να τακτοποιηθεί, η γλώσσα συντάξεως, το 
περιεχόμενο και το πλαίσιο του οικείου τιμολογίου, οι τόποι 
εγκαταστάσεως του εκδότη του εν λόγω τιμολογίου και του 
αποδέκτη των παρασχεθεισών υπηρεσιών, καθώς και η συμπε­ 
ριφορά αυτών. 

2) Η αρχή της φορολογικής ουδετερότητας δεν απαγορεύει, 
καταρχήν, σε κράτος μέλος να εξαρτά τη διόρθωση του 
φόρου προστιθεμένης αξίας, που οφείλεται εντός του εν 
λόγω κράτους μέλους μόνον επειδή αναγράφεται εκ παραδρο­ 
μής επί του αποσταλέντος τιμολογίου, από την προϋπόθεση ότι 
ο υποκείμενος στον φόρο απέστειλε στον αποδέκτη των παρα­ 
σχεθεισών υπηρεσιών διορθωμένο τιμολόγιο που δεν αναγρά­ 
φει τον εν λόγω φόρο προστιθεμένης αξίας, αν ο εν λόγω 
φορολογούμενος δεν εξάλειψε εγκαίρως και πλήρως τον κίν­ 
δυνο απώλειας φορολογικών εσόδων. 

( 1 ) ΕΕ C 64 της 8.3.2008. 

Απόφαση του Δικαστηρίου (δεύτερο τμήμα) της 4ης Ιουνίου 
2009 — Επιτροπή των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων κατά 

Ελληνικής Δημοκρατίας 

(Υπόθεση C-568/07) ( 1 ) 

(Παράβαση κράτους μέλους — Άρθρα 43 ΕΚ και 48 ΕΚ — 
Οπτικοί — Όροι εγκαταστάσεως — Ίδρυση και εκμετάλ­ 
λευση καταστημάτων οπτικών ειδών — Ατελής εκτέλεση 

αποφάσεως του Δικαστηρίου — Κατ’ αποκοπήν ποσό) 

(2009/C 180/18) 

Γλώσσα διαδικασίας: η ελληνική 

Διάδικοι 

Προσφεύγουσα: Επιτροπή των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (εκπρόσω­ 
ποι: Γ. Ζαββός και E. Traversa) 

Καθής: Ελληνική Δημοκρατία (εκπρόσωπος: E. Σκανδάλου) 

Αντικείμενο 

Παράβαση κράτους μέλους — Ατελής εκτέλεση της αποφάσεως 
του Δικαστηρίου της 21ης Απριλίου 2005, C-140/03, Επιτροπή 
κατά Ελληνικής Δημοκρατίας, περί παραβάσεως των άρθρων 43 ΕΚ 
και 48 ΕΚ όσον αφορά την ιδιοκτησία, την ίδρυση και την εκμε­ 
τάλλευση καταστημάτων οπτικών ειδών — Εθνικός νόμος δυνάμει 
του οποίου μόνον οι αδειούχοι οπτικοί δύνανται να είναι ιδιοκτήτες 
καταστημάτων οπτικών ειδών — Αίτημα περί καθορισμού χρηματι­ 
κής ποινής 

Διατακτικό 

Το Δικαστήριο αποφασίζει: 

1) Η Ελληνική Δημοκρατία, μη έχοντας λάβει, κατά την ημερο­ 
μηνία λήξεως της προθεσμίας που ετάχθη με την αιτιολογημένη 
γνώμη την οποία εξέδωσε η Επιτροπή των Ευρωπαϊκών Κοι­ 
νοτήτων δυνάμει του άρθρου 228 ΕΚ, όλα τα μέτρα που

EL 1.8.2009 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης C 180/11


